“Conserva il tuo cuore con ogni protezione”, e di nuovo: “Dio ama i cuori santi, ma vengono accolti da lui tutti quelli immacolati”, e altrove: “I beati dal cuore pulito, poiché essi stessi vedranno Dio”: ritengo di aver parlato di quelli, i quali la coscienza rimprovera per nessuna colpa del peccato, dei quali credo che anche Giovanni abbia parlato in una lettera: “Se il nostro cuore non ci trattiene, abbiamo la fiducia in Dio e ogni cosa che chiediamo la prendiamo da lui”. Non voglio che tu creda di sfuggire al crimine del peccato, se la realizzazione non segue alla volontà, poiché è scritto: “Chiunque avrà guardato una donna per desiderarla, già ha commesso adulterio nel suo cuore”. E non dire “L’ho pensato, ma non l’ho fatto”, poiché è turpe anche pensare a ciò che è stimato turpe. Da ciò anche il beato Pietro ammonì dicendo “Purificate le vostre anime”: il quale se non avesse conosciuto alcun disonore dell’anima, non avrebbe desiderato che fosse purificata. Ma dobbiamo considerare attentamente quel punto in cui è detto: “Questi sono quelli che non si sono infettati con le donne, infatti sono rimasti vergini, questi seguiranno l’agnello ovunque andrà”, e badare se questi sono uniti al seguito divino e corrano qui e là attraverso l’intera piana dei cieli per merito della sola integrità e pudicizia, o vi siano anche altre cose unitasi alle quali la verginità ottiene la gloria di tanta beatitudine. Ma da cosa potremmo capirlo? Se non sbaglio, nei passi seguenti, nei quali è scritto: “Questi vengono scelti tra i primi uomini da Dio e dall’agnello, e nella loro bocca non c’è un intento di menzogna, senza macchia infatti stanno davanti al trono di Dio”.

enim sunt ante thronum Dei. uides ergo quod non in uno tantum membro dominicis referantur inhaerere uestigiis, sed illi qui praeter uirginitatem ab omni contagione peccati immaculatam gesserint uitam. idcirco uel maxime uirgo nuptias spernit, ut, dum securior est, facilius, quod etiam a nubentibus quaeritur, ab omni se delicto custodiat et uniuersa legis mandata perficiat. nam si non nubat et ea nihilominus faciat, a quibus et nuptae esse iubentur immunes, non nupsisse quid proderit? quamquam enim nulli Christianorum peccare liceat et omnes quicumque spiritualis lauacri sanctificatione purgantur, immaculatam decurrere conueniat uitam, ut ecclesiae, quae sine macula, sine ruga, sine aliquo eiusmodi esse describitur, possint uisceribus intimari: multo magis hoc uirginem implere necesse est, quam nec mariti nec filiorum nec alterius necessitatis causa prohibet quo minus diuinam scripturam perficiat, nec aliqua, si peccet, poterit excusatione defendi.